
- 1 - 

MINISTERSTVO VNÚTRA SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
ŠTÁTNY ARCHÍV V NITRE 

 
 
 
 
 
 

ROD DOMBAY 
Z HORNÝCH OTROKOVIEC 

 

(DHO) 
 

1533 – 1688 
 
 
 

Inventár  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PhDr. PETER KERESTEŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Štátny archív v Nitre 
IVANKA PRI NITRE 2010 



- 2 - 

Úvod 

 

 

Rod Dombay s predikátmi z Iváncfalvy a Horných Otrokoviec patrí medzi 

vymreté rody pôsobiace na území Tekovskej a Nitrianskej stolice v rokoch 1506 - 

1624. Písomnosti rodu objavil autor inventára v roku 2008 pri revízii archívneho 

fondu Nitrianskej župy v neusporiadaných písomnostiach. Písomnosti rodu boli 

vyčlenené a spočiatku zaradené medzi župné depozity, avšak pre celkovú jedinečnú 

historickú hodnotu dokumentov boli napokon vyčlenené a ako samostatný archívny 

fond zaradené medzi fondy šľachtických rodov a panstiev.  

Prvotné informácie o rode publikoval už v roku 1858 Iván Nagy vo svojej 

známej lexikografickej práci, v roku 2007 poznatky o rode doplnil Peter Keresteš. Erb 

rodu publikovali už Siebmacher a osobitne Pál Ghiczy v časopise Turul (1891). Archív 

vymretého rodu Dombay nebol doposiaľ vôbec známy a ani sa nepredpokladalo, že sa 

dodnes zachoval. Z uvedeného dôvodu má novoobjavený archívny fond obsahujúci 

takmer výlučne originály zo 16. a 17. storočia výnimočnú hodnotu. 

Zakladateľom rodu je Ján Literát Dombay de Ivánchfalva,1 ktorý získal nový 

erb od Vladislava II. dňa 1. augusta 1506. V texte listiny sa uvádza, že menovaný bol 

už šľachticom a erb získal za hrdinské činy preukázané v protitureckej bitke pod 

bosnianskym hradom Jájca, kde v boji usekol hlavu Turkovi. Rod získal nasledovný 

erb: v modrom štíte so zlatým lemom stojí napravo doľava obrátený uhorský vojak 

v červenom kabáte a zelenej čiapke, ktorý ľavou rukou drží Turka a v bielom habite 

s bielym turbanom a mečom v pravej ruke a odsekáva mu hlavu. Klenotom erbu sú tri 

červené listy. Prikrývadlá sú modro-zlaté a červeno–strieborné. 

 Najstaršie pôsobenie rodu nie je známe. Na územie Slovenska sa však 

dostávajú jeho členovia čoskoro po získaní šľachtictva. Syn Jána Literáta menom 

Michal († 1552 v bitke pri Plášťovciach), kapitán Temešváru a jeho manželka Barbora 

Pekriová získali majetky vo Veľkom a Malom Ďure. Tieto majetky si rod udržal do 

konca 16. storočia. Zrejme už on príbuzenstvom cez Pekriovcov a zemanov zo 

Šalgoviec získal majetkové podiely aj v Šalgovciach a Horných Otrokovciach 

v Nitrianskej stolici. Jeho syn Pavol (1588, † pred 1592) sa definitívne usadil na 

majetkoch v Horných Otrokovciach, kde držal kúriu (1658: curia Dombajovska, 1661: 

                                                 
1 Predikát je ťažko identifikovateľný, pravdepodobne mohlo ísť o obec Ivanci v Sriemskej alebo o obec  
Ivanec vo Varaždínskej stolici. Lokality s podobným názvom ležali aj v Železnej stolici. 



- 3 - 

curia lapidea). Od tejto nitrianskej obce si zvolil aj nový prídomok de Felső Attrak. 

Menšie majetky vlastnil aj v Ondrochove pri Šuranoch a s druhou manželkou 

Alžbetou Polkorábovou z Mojmíroviec vyženil menšie podiely aj v Mojmírovciach. 

Pavol zanechal syna Michala a dcéry Barboru a Zuzanu Dombayovcov. V roku 1597 

prebehla medzi nimi majetková deľba po ich otcovi Pavlovi, ktorá spomína rodové 

majetky v Horných Otrokovciach (Felső Attrak), Horných Šalgovciach (Felső Sók), 

Dolných Behinciach (Alsó Behincz) a Dolnom Ohaji (Ohaj) v Nitrianskej stolici. 

Barbora sa vydala za šľachticov Jána Naďvátyho a Zuzana za Františka Šókyho zo 

Šalgoviec. Michal (*cca 1576, † 1619-1624) bol posledným mužským potomkom rodu. 

Bol dvakrát ženatý. Jeho prvou manželkou bola Helena Naďvátyová. Dňa 18. apríla 

spísal svoj testament, v roku 1623 sa už spomína ako vdova Helena Zlajtičová, jeho 

druhá manželka. Zomrel teda medzi rokmi 1619-1623 a ním rod vymrel po meči. 

Michal vlastnil aj dom v Nitre. Rodové majetky zdedili po Michalovi jeho dve dcéry: 

Eva, manželka Jeremiáša Podhorelského (jeho meno variuje aj v podobe Podhorecký  

či Podgorelský) a mladšia Barbora († pred 1687), najskôr manželka Melichara 

Maršovského a potom Michala Bornemisu inak Mesariča. 

V tejto súvislosti treba upozorniť, že v polovici 19. storočia sa začal k rodu 

hlásiť Alexander Dombay (1816 - 1862), rodák z Ivanky pri Nitre, kde je aj pochovaný. 

Menovaný, ktorý bol povolaním stoličným úradníkom, držal aj originál erbovej listiny 

starších Dombayovcov z roku 1506 (!) a dokonca si dal vyrobiť pečatidlo s erbom rodu  

s motívom z roku 1506. Jeho rod, ktorý získal šľachtictvo až v roku 1591, však s vyššie 

uvedeným rodom nemal nič spoločné a išlo iba o menovcov. Alexander sa týmto 

spôsobom snažil falšovať starobylosť vlastného rodu a posunúť jeho históriu do 

starších čias. Originál erbovej listiny je dnes neznámy, no ešte v roku 1858 ju 

Alexander Dombay predložil Ivánovi Nagyovi a jeho potomok potom v roku 1891 

Pálovi Ghiczymu, ktorý ju publikoval v časopise Turul. 

Písomnosti rodu Dombay sa pôvodne nachádzali v rôznych zmiešaných 

písomnostiach Nitrianskej župy, z ktorých boli vyčlenené. Predpokladáme, že sa sem 

dostali ako depozit. Čas a okolnosti, ako sa dostali ho historického archívu Nitrianskej 

stolice, je dnes už ťažko zistiteľný. Mohlo sa tak stať iba v 18. a 19. storočí, možno aj 

z iniciatívy už zmieneného stoličného úradníka Alexandra Dombaya z Ivanky pri 

Nitre v polovici 19. storočia, ktorý ich mohol získať rôznym spôsobom (napokon 

vlastnil aj originál erbovej listiny z oku 1506!).  Naposledy s písomnosťami 

manipuloval archivár župného úradu Ján Kováčik dňa 9. decembra 1922, ktorý 



- 4 - 

písomnosti vložil do spisového obalu. Rozborom písomností sa zistilo, že ide 

o archívny fond vymretého rodu Dombay z Horných Otrokoviec a jeho dedičov 

s dokumentmi z rokov 1533 až 1688. Tie sa zachovali takmer výlučne v origináli. 

Písané sú v latinčine, v menšej miere v maďarčine. Boli ešte zložené v pôvodnom 

stave. Niektoré už boli poškodené, z iných chýbali časti. Celkovo možno konštatovať, 

že v budúcnosti je potrebné reštaurovanie týchto archívnych dokumentov. 

Celkový stav dokumentov bol však dobrý. Týkajú sa zväčša majetkovoprávnych 

transakcií v dedinách Nitrianskej stolice. K zaujímavejším typom dokumentov patria 

najmä testamenty Michala Dombaya z roku 1619 a Františka Naďvátyho z roku 1600 

a zoznam striebornej výbavy Jonáša Mošóciho z roku 1602.  Z diplomatického 

hľadiska ide o písomnosti rôznych vydavateľov, z inštitúcii napríklad Nitrianskej 

stolice, Nitrianskej a Ostrihomskej kapituly. 

Zo zachovaného rozsahu písomností možno konštatovať, že písomnosti boli 

pôvodne usporiadané. Na dorzálnych stranách listín sa objavujú signatúry fasciklov 

No. 26 a 27 s príslušnými numerami, prípadne niektoré mali iba označenie 

numerami. Z toho vyplýva, že buď bol pôvodný archív rodu oveľa rozsiahlejší a dnes 

poznáme iba jeho minimálne torzo, alebo – čo je pravdepodobnejšie – bol súčasťou 

archívu iného, dnes neznámeho rodu, ktorý po vymretí zdedil tieto písomnosti do 

svojho archívu (obyčajne sa tak stávalo spolu so získaním majetkov).  

Za východisko usporiadania archívneho fondu sa ako najracionálnejšie 

hľadisko uplatnil chronologický princíp. 

Písomnosti fondu možno využiť pri genealogickom výskume rodu Dombay 

a spriaznených rodov (najmä Naďváty a Šóky) a k regionálnym dejinám obcí Horné 

Trhovište, Dolné Otrokovce, Jelenová, Dolné Trhovište, Gergeľová, Dolný Vinodol, 

Horný Vinodol, Dolina v Nitrianskej a Belá v Ostrihomskej stolici. Viaceré dokumenty 

obsahujú aj mená poddaných v dedinách v okolí Horného Trhovišťa. 

Pri žiadaní dokumentov je potrebné uviesť inventárne číslo [inv. č.] a skratku 

fondu [DHT]. Archívny fond je uložený v jednej škatule a má rozsah 0,12 b. m. 

 

V Ivanke pri Nitre, 1. marca 2010 

PhDr. Peter Keresteš 

 

 
 



- 5 - 

Základná genealogická tabuľka rodu Dombay a spríbuznených rodín (podľa Nagy, 
1858, Keresteš, 2007 a archívneho fondu): 

 
 

Ján Literát Dombay 
armáles 1. august 1506 

 
 
 

Michal 
† 1552 v bitke pri Plášťovciach 

~ Barbora Pekri z Petroviny 
(dcéra Štefana P.) 

 
 

Pavol 
1588, † pred 1597 

~ 1/ Anna Bošániová 
~ 2/ Alžbeta Polkorábová z Mojmíroviec 

   
 
 
 
  1/  Ján                              Michal                        Barbora                    Zuzana 
      1597         * 1576, † 1619-1623            1597-1623              1597-1623 
                                   Ultimus familiae         ~ Ján Naďváty    ~ František Šóky  
                               ~ 1/ Helena Naďváty           + p. 1629 
       ~ 2/ Helena Zlajtičová    ~ Gregor Ujlaky 
 
 
                                Rebeka Šóky 
                     1/Barbora                             2/Eva       ~ Štefan Čéri  
         * cca 1611, † pred 1687                 1623-1658                   
        ~ 1/ Melichar Maršovský          ~ Jeremiáš 
                   † pred 1642                        Podhorelský 
         ~ 2/ Michal Bornemisa  
                    alias Mesarič 
                   † pred 1688 
 
 
 
1/ Ján              Helena             Anna                 2/ Zuzana 
Maršovský   Maršovská    Maršovská            Bornemisa 
  1658                 1658               1658                  1676-1687 
                       ~ Gašpar                       ~ Ondrej Škarbala 
                          Šomodi                                      † pred 1676 
 
 
 
 
 



- 6 - 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Erb rodu Dombay z roku 1506 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 

Použitá literatúra: 

 

 

NAGY, I.:  Magyarország családai czímerekkel és nemzékrendi táblákkal II. Pest 

1858, s. 347-349. 

GHICZY, P.: Ivánczfalvai Dombay János deák czímerlevele 1506-évből. Turul, 9, 

1891, s. 130-133. 

KERESTEŠ, P.: Šľachta Nitrianskej stolice na prelome 16. a 17. storočia a jej erby. 

Rigorózna práca FF UK v Bratislave. Nitra 2007, s. 137-139. 

KERESTEŠ, P.: K tradíciám genealogického výskumu na Ponitrí. In: K dejinám 

genealogického výskumu na Slovensku. Zost. M. Šišmiš. Martin 2007, s. 21. 

 

 

 

 

 



- 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventár 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 9 - 

 
Inv. č. Obsah inventárnej jednotky šk. 

   

1 25. máj 1533 [Nitra]  

 

Štefan, Ladislav a Ján Pénzešovci (Penzes) z Cabaja (Czabay) 

a Margaréta, manželka Štefana Pénzeša za svedectva Nitrianskej 

kapituly kvôli snahe o vyslobodenie svojho príbuzného Jána 

Pénzeša zo zajatia u Petra Bakiča (Bakyth), zálohujú svoje 

majetkové čiastky v dedinách Križovany nad Váhom (Kereztwur) 

ležiacich v Tekovskej a Verkő (Verkew) v Zalanskej stolici, za čo 

Ján Pénzeš postúpil svoje majetkové diely v Cabaji ako venné 

vyššie uvedenej Margaréte, Františkovi Ňárimu (Nyari), 

familiárovi kráľovského dvora za 150 zl. 

 

Stará sign.: No. 1 

Orig. + 2 odpisy písané rukou 18. storočia, lat., papier, 210 x 186 

mm (orig.), bez pečate, zachovalý stav 

1 

   

   

2 1548 [Šahy] 

 

Konvent sv. Márie v Šahách (Saagh) svedčí o prijatí listiny 

Františka z Révy (de Rewa), turčianskeho župana a uhorského 

palatína, vo veci majetkového sporu Uršuly, manželky Jána 

z Bardoňova (de Barachka) a dcéry nebohého Ladislava 

Dúbravického z Dúbravice (Dobrawyczky) proti Michalovi 

Dúbravickému, ktorú následne odpisuje. 

 

Stará sign.: bez. 

Orig., 1 ks, lat., papier, 295 x 270 mm, bez pečate, poškodený stav 

– polovica listiny je odtrhnutá a chýba 

 

   

   



- 10 - 

3 1557 [Ostrihom] 

 

Ostrihomská kapitula oznamuje panovníkovi Ferdinandovi I., že 

prijala listinu krajinského sudcu Ondreja z Bátoru (de Bathor), 

v ktorej jej nariaďuje vytýčiť nové hranice majetku Horné Šalgovce 

(Felsew Sók), a to na žiadosť Martina zo Špačiniec (de Spatza) 

a jeho príbuzných Margaréty, vdovy Štefana Pekriho z Petroviny 

(Pewkri de Petrowyna), dcéry nebohého Žigmunda zo Šalgoviec 

(de Sook)  a ďalej Barbory, vdovy Michala Dombaya (Dombay) 

a Zuzany, vdovy Pavla zo Žabokriek (de Sambokreth), dcér Štefana 

Pekriho a vyššie uvedenej Margaréty, pretože Katarína, vdova 

Františka zo Šalgoviec (de Sook), so synmi Ondrejom, Floriánom 

a Jánom zo Šalgoviec odmietali vydať a vrátiť majetkovoprávne 

listiny na ich majetky Pečeňany (Pethyned), Czy[...], Ondrejovce 

(Ondreocz) v Trenčianskej a v obciach Lipovník (Ipolfalwa), 

Nitrianska Blatnica (Sarfew), Obsolovce (Paczolay) a Dvorec 

(Deworecz) v Nitrianskej stolici a zároveň jej nariaďuje vyhotoviť 

kópie sporných listín pre žiadateľa Martina zo Špačiniec. Zároveň 

kapitula informuje panovníka o vzájomných sporoch medzi oboma 

stranami, ktoré jej predniesol Martin zo Špačiniec (v Ardanovciach 

(Ardan), Horných Otrokovciach (Felsew Attrak) a Horných 

Šalgovciach (Felsew Sook). 

 

Stará sign.: No. 3 

Orig., 1 ks, lat., papier, 314 x 428 mm, s pritlačenou poškodenou 

pečaťou, poškodený stav – polovica listiny je odtrhnutá a chýba 

 

   

   

4 okolo 1590-1592 

 

Pavol Dombay (Dombay) za svedectva Nitrianskej kapituly 

zálohuje Jánovi Görögovi (Georegh), novozámockému kapitánovi, 

4 sedliacke a 5 želiarskych obývaných usadlostí v Horných 

Otrokovciach (Felseo Attrak) a Horných Šalgovciach (Felseo Sook) 

 



- 11 - 

za 800 zl. 

 

Stará sign.: No. 15, No. 43. 

Orig., 1 ks, lat., papier, 316 x 402 mm, značne poškodený stav 

(listina je potrhaná a časť listiny chýba)  

   

   

5 27. mája 1597 Nitra 

 

Ostrihomský arcibiskup Ján Kutaši (Kutthassy) nariaďuje 

Nitrianskej stolici na žiadosť Františka, syna nebohých Blažeja 

Naďvátyho (Nagywathy) a Eleny Belaiovej (Belay) i v mene brata 

Jána a sestry Doroty, manželky Ondreja Töröka (Theöreök) a tiež 

Františkom Bankym, synom Eleny Belaiovej z prvého manželstva, 

aby úradne vyslala dvoch ľudí zo svojej samosprávy, t. j. 

podžupana a slúžneho na vykonanie majetkovej deľby majetkov 

vyššie uvedenej Eleny Belaiovej v dedinách Jelenová 

(Gellyenffalwa), Dolné Otrokovce (Also Attrak), Dolné Trhovište 

(Also Wasard), Dolina (Dolyna), Horný a Dolný Vinodol (Also et 

Felső Szölös) a Gergeľová (Gergelffalwa) a prédiách Opatovce 

(Apáthy) a Barlafalva (Barlaffalwa) v Nitrianskej stolici vrátane 

obývanej kúrie v Jelenovej a opustených kúrií v Dolných 

Otrokovciach, Dolnom Vinodole a Gergeľovej. 

 

Stará sign.: No. 28 a Fasc. 27, No. 7. 

Orig., 1 ks, lat., papier, 318 x 418 mm, pritlačená pečať, mierne 

poškodený stav v ohyboch listiny 

 

   

   

6 7. júl 1597 Horné Otrokovce 

 

Majetková deľba medzi Michalom, Jánom, Barborou, manželkou 

Jána Naďvátyho (Nagyvaty) a Zuzanou, manželkou Františka 

Šókyho (Sooky), deťmi nebohého Pavla Dombaya v ich majetkoch 

 



- 12 - 

v Horných Otrokovciach (Feőlseő Attrak), Horných Šalgovciach 

(Feőlseő Sók), Dolných Behinciach (Alsso Behincz) a Dolnom 

Ohaji (Ohay). 

 

Stará sign.: No. 6 

Jednoduchý odpis, lat., 2 ks, papier, 202 x 318 mm, zachovalý stav 

   

   

7 8. február 1600 [Ostrihom] 

 

Testament Františka Naďvátyho z Jelenovej (de Gellenfalwa) 

spísaný pred Ostrihomskou kapitulou deliaci majetky v Dolných 

Otrokovciach (Also Attrak), Jelenovej (Gellenfalwa), Dolnom 

Trhovišti (Also Vasard), Gergeľovej (Gergelfalwa), Dolnom 

Vinodole (Also Zeöleös), Hornom Vinodole (Felseö Zeöleös), 

Doline (Dolyna) a prédiu Bartova Ves (Barthafalwa) v Nitrianskej 

a Malej Belej (Kys Bela) a Csilla (Chyla) v Ostrihomskej stolici. 

 

Súčasťou testamentu je priložený zoznam strieborných predmetov 

sirôt Jonáša Mošóciho (Mossochy) nachádzajúcich sa medzi 

striebornými vecami Františka Naďvátyho (Nagivaty) v rukách 

Tomáša Vizkeletyho (Wyzkelety) z 21. novembra 1602. 

 

Stará sign.: No. 14 

Orig., 2 ks, lat., papier, 205 x  319 mm, pritlačená pečať, mierne 

poškodený stav 

 

   

   

8 1. august 1600 Nitra 

  

Svedectvo Nitrianskej stolice o uskutočnenej majetkovej deľbe 

[dňa 3. júla 1600] medzi Jánom Naďvátym (Nagwathy) a 

Františkom Bankym (Banky) na jednej a Elenou, dcérou 

nebohého Františka Naďvátyho na strane druhej v majetkoch 

 



- 13 - 

Jelenová (Gellenffalwa), Obsolovce (Paczholy), Dolné Otrokovce 

(Also Attrak) a Dolné Trhovište (Also Wassard). 

 

Stará sign.: Fasc. 26, no. 8 (13) 

Orig., 1 ks, lat., papier, 324 x 973 mm, pritlačená pečať, mierne 

poškodený stav 

   

   

9 17. apríl 1606 Hlohovec 

 

Ján Naďváty (Nagywáthy) zálohuje poddaného v Dolných 

Otrokovciach (Also Attraky) menom Straka (Ztraka) za 50 zl. 

Františkovi Bornemisovi (Bornemisza). 

 

Odpis originálu z polovice 17. storočia, 1 ks, maď., papier, 200 x 

158 mm, zachovalý stav 

 

   

   

10 19. máj 1613 [...] 

 

Mandát Žigmunda Forgáča (Forgach), krajinského sudcu, 

protonotárovi magistrovi Ondrejovi Kerestúrimu (Keresztury) vo 

veci sporu Michala syn nebohého Pavla Dombaya (Dombay) proti 

Jánovi Maršovskému a Anne Görögovej, dcére nebohého Jána 

Göröga a tiež Krištofovi, Štefanovi a Jánovi Dióšiovcom (Diossy) 

kvôli vráteniu zálohu Jána Göröga v dedinách Horné Otrokovce 

(Felseő Attrak) a Horné Šalgovce (Felseő Sok). 

 

Stará sign.: Fasc. 26, no. 11. 

Orig., 1 ks, lat., papier, 311 x 424 mm, pritlačená pečať, poškodený 

stav 

 

   

   

11 19. jún 1613 Janova Ves  



- 14 - 

 

Krištof Dióši (Diossy) a Anna Görögová (Georegh), manželka Jána 

Maršovského (Marsovzky) prenášajú svoje zálohované majetkové 

čiastky v Horných Otrokovciach (Felseo Attrak), Horných 

Šalgovciach (Felseo Sook) a na prédiách Tesnóc (Tessnoczi) 

a Dvorec (Dworecz) a 1/3 z hornootrokovskej gaštanice 

(gesztenyefakbul harmad resz) vrátane príjmu z deviatku 

z hôrneho práva a pozemkovej dane z týchto majetkov, ktoré mali 

v zálohu od Pavla Dombaya, na Michala Dombaya. 

 

Stará sign.: No. 5 

Orig., 1 ks, maď., papier, 206 x 309 mm, pritlačené mierne 

ošúchané pečate, poškodený stav (spodná časť listina je 

odtrhnutá) 

   

   

12 12. august 1614 Horné Otrokovce 

 

Michal Dombay s manželkou Helenou Naďvátyovou (Nagywathy) 

zálohujú za 10 zl. pusté oráčiny v chotári obce Opatovce (Apathy) 

v Nitrianskej stolici Barbore Lórantovej (Lorantt), manželke 

Tomáša Vizkeletyho (Vizkellethy). 

 

Stará sign.: No. 13 a No 2. 

Orig., 1 ks, maď., papier, 209 x 321 mm, pritlačená pečať, 

zachovalý stav 

 

   

   

13 1616 [Nitra] 

 

Nitrianska kapitula oznamuje, že na základe mandátu uhorského 

panovníka Mateja II., ktorý jej osobne predložil Michal Dombay 

(Dombay) vo veci vyhľadania listín pre neho z jej archívu týkajúcu 

sa jeho majetkov v Horných Otrokovciach (Felseo Attrak) 

 



- 15 - 

a [Horných] Šalgovciach (Sok), odpisuje pre neho listinu z jej 

archívu, v ktorej Pavol Dombay za svedectva Nitrianskej kapituly 

zálohuje svoje majetkové diely v Horných Otrokovciach a Horných 

Šalgovciach za 80 zl. Jánovi Görögovi (Georeogh), podkapitánovi 

Nových Zámkov. 

 

 

Orig., 1 ks, lat., 317 x 595 mm, pritlačená poškodená pečať, 

poškodený stav (chýba koniec listiny) 

   

   

14 18. apríl 1619  

 

Testamentárna dispozícia Michala Dombaya (Dombay) 

disponujúceho majetkami v Jelenovej (Gellenfalwa), Dolnom 

Trhovišti (Also Wasard), Šalgovciach (Sók), Dolných Otrokovciach 

(Also Attrak), Horných Otrokovciach (Felseő Attrak). 

 

Stará sign.: No. 15 

Jednoduchý odpis rukou 17. storočia, 1 ks., maď., papier, 201 x 

324 mm, zachovalý stav 

 

   

   

15 8. apríl 1622 [Nitra] 

 

Ján Maršovský (Marsovszky), syn Jána Maršovského st., syna 

Juraja Maršovského a Anny Görögovej (Georeogh) i v mene 

súrodencov Melichara, Žofie a Barbory za svedectva Nitrianskej 

kapituly protestuje voči Magdaléne Hrušóciovej (Hrusoczy), vdove 

Krištófa Dióšiho (Diossy) proti majetkovej transakcii 

uskutočnenej medzi Jánom Maršovským a jeho manželkou Annou 

Görögovou s Krištofom Dióšim (Diossy) ohľadne majetkov 

v Horných Otrokovciach (Felseő Attrak) a Šalgovciach (Sok). 

 

 



- 16 - 

Stará sign. No. Fasc. 27, No. 16 

Orig., 1 ks, lat., papier, 205 x 319 mm, pritlačená pečať, zachovalý 

stav 

   

   

16 29. marec 1623 [Horné Otrokovce] 

 

Svedectvo o majetkovej deľbe (s menoslovami poddaných) medzi 

Michalom, Jánom, Barborou a Zuzanou Dombayovcami, 

potomkami nebohého Pavla Dombaya (Dombay) v ich majetkoch 

v Horných Otrokovciach (Feőlseő Attrak), Horných Šalgovciach 

(Feőlseő Sók), Dolných Behinciach (Alsso Behincz) a Dolnom 

Ohaji (Ohay) v Nitrianskej stolici uskutočnenej 5. júla 1597 

v Horných Otrokovciach. 

 

Jednoduchý odpis, lat., 1 ks, papier, 200 x 310 mm, zachovalý stav 

 

   

   

17 26. jún 1623 Nitra 

 

Pavol Dombay (Dombay) si za svedectva Nitrianskej kapituly 

zamieňa majetky s Jánom Görögom (Georeogh), podkapitánom 

pevnosti Nové Zámky, a to klčoviská „Kopanicza“ za polovicu 

Görögovej kúrie v Horných Otrokovciach (Felseő Attrak). 

 

Stará sign.: No. 62 a No. 17  

Orig., lat., 1 ks, papier, 296 x 746 mm, pritlačená pečať, zachovalý 

stav 

 

   

   

18 1. jún 1628 Horné Otrokovce 

 

Helena Zlajtičová (Szlaiticz), vdova Michala Dombaya (Dombay) 

s dcérou Barborou zálohujú za 45 zl. lúku v chotári Horných 

 



- 17 - 

Otrokoviec a deviatok vo vinohradoch tejto obce na hore Stráňa 

(Stranyahegy) Jánovi Dióšimu (Diossy).  

 

Stará sign.: No. 18 

Orig., 1 ks, maď., papier, 196 x 318 mm, 4 pritlačené pečate, 

zachovalý stav 

   

   

19 6. marec 1629 Nitra 

 

Nitrianska stolica vysiela na žiadosť Barbory Dombayovej 

(Dombay), manželky Gregora Ujlakyho (Ujlaki) a dcéry Pavla 

Dombaya a Rebeky Šókyovej (Sóoki), manželky Štefana Čériho 

(Chery) dvoch ľudí zo svojej samosprávy, aby za zvolania svedkov 

vytýčili nový termín súdneho pojednávania a vyjadrili sa k obsahu 

predložených listín, najmä mandátu k majetkovej deľbe od 

Melichara Alagiho (Alaghi) z roku 1629 v ich súdnom spore proti 

vdove Michala Dombaya Helene Zlajtičovej (Slayticz) a jej dcére 

Eve Dombayovej, manželke Jeremiáša Podhoreckého 

(Podgoreczky) a slobodnej dcére Barbore, ktorý vznikol kvôli 

majetkovej deľbe z roku 1597 v ich majetkoch Horné Otrokovce 

(Feőlseő Attrak), Horné Šalgovce (Feőlseő Sók), Dolné Behince 

(Also Behincz), Ohaj (Ohay) a prédia Tesnovské (Thesnowzke) 

a Dvorec (Duorecz) v Nitrianskej stolici a lesov Driňová 

(Driunova), Segeld (Szegeld) a Vörösharaszt (Veresharast) 

v chotári Horných Otrokoviec. 

 

Stará sign.: Fasc. 26, no. 19 

Orig., 1 ks, papier, lat., 319 x 1394 mm, pritlačená pečať, mierne 

poškodený stav 

 

   

   

20 16. apríl 1630 Jelenová 

 

 



- 18 - 

Eva Dombayová, manželka Jeremiáša Podhorelského 

(Pogurelszky) a Barbora Dombayová (Dombay), dcéry vdovy po 

Michalovi Dombayovi, Helene Zlajtičovej (Szlauticz) si za 

prítomnosti šľachtických svedkov, slúžneho Františka Bankyho 

(Bankyho) a richtára obce Dolné Trhovište Juraja Nemeca 

(Nemecz) vzájomne delia oráčiny v chotároch obcí Dolina, 

Opatovce, Jelenová a Dolné Trhovište pod pokutou 100 zl. 

 

Stará sign.: No. 26 

Orig., 1 ks, maď., papier, 205 x 324 mm, jedna pritlačená pečať, 

poškodený stav v ohyboch listiny 

   

   

21 21. január 1642 Dolné Trhovište 

 

Eva Dombayová (Dombay), manželka Jeremiáša Podhorelského 

(Podgoczelszky) podstupuje svojej sestre Barbore, vdove 

Melichara Maršovského (Marsowsky) kuriálne čiastky v Horných 

Otrokovciach (Feölseö Attrak) za 100 zl. 

 

Stará sign.: Nro. 21, no. 17 

Orig., 1 ks, papier, maď., 200 x 309 mm, 6 pritlačených, čiastočne 

poškodených pečatí, zachovalý stav 

 

   

   

22 11. február 1648 Trenčín 

 

Správa Trenčianskej stolice o vyšetrovaní uskutočnenom na 

žiadosť Františka Rakoľubského (Rakolubszky) a Michala 

Maršovského (Marssowszky) a iných komposesorov v obci Malá 

Chocholná (Kis Chocholna) o akomsi ostrove, ktorý odrhla rieka 

Váh pri obci Malá Chocholná a sporom okolo chotárnici medzi 

obcami Malá Chocholná a Kostolná. 

 

 



- 19 - 

Stará sign.: No. 10, no. 23 

Orig. + odpis, 2 ks, lat. + slov., papier, 201 x 309 mm, pritlačená 

pečať, zachovalý stav 

   

   

23 4. marec 1648 Horné Otrokovce 

 

Eva Dombayová (Dombay), manželka Jeremiáša Podhorelského 

(Podghorelzky) a Barbora Dombayová, manželka Michal 

Bornemisu (Bornemisza), podstupujú svojho poddaného Ondreja 

Psíka (Pszik Ondrey) z Dolných Behiniec (Alseő Behincz) Jánovi 

Maršovskému (Marsowszky) za 300 zl. 

 

Stará sign.: Nro. 25, nro. 22 

Orig., 1 ks, maď., papier, 205 x 314 mm, 7 pritlačených 

poškodených pečatí, zachovalý stav 

 

   

   

24 28. jún 1658 [Nitra] 

 

Ján, syn Melichara Maršovského (Marsovski) i v mene svojej 

sestry Heleny, manželky Gašpara Šomodiho (Somodi) a slobodnej 

sestry Anny, protestujú pred Nitrianskou kapitulou proti Barbore 

Dombayovej a Eve Dombayovej (Dombay), manželke Jeremiáša 

Podhoreckého (Podgorelski), ako aj Adamovi Čérimu a Márie 

Nadvadiovej (Nadvady), manželke Žigmunda Rákociho (Rakoczi), 

že kúriu zvanú „Dombajovská“ v Horných Otrokovciach (Felseő 

Attrak) ako aj kúriu v Jelenovej (Gelinfalva) v Nitrianskej stolici 

predali magistrovi Petrovi Alvincimu a zároveň žiadajú, aby nebol 

uvedený do týchto majetkov. 

 

Stará sign.: Fasc. 24, no. 24. 

Orig., 1 ks, lat., papier, 314 x 407 mm, pritlačená pečať, zachovalý 

stav  

 



- 20 - 

   

   

25 [...] január 1661 Viedeň  

 

Mandát Františka Vešeléniho (Wesseleny), krajinského sudcu 

protonotárovi Františkovi Naďovi-Lešeneiovi (Nagy de Lessenye) 

vo veci vyriešenia sporu Barbory a Evy Dombayovej, dcér Michala 

Dombaya (Dombay), kvôli časti kamennej kúrii v Horných 

Otrokovciach, obsadenej Žofiou Maršovskou a jej príbuznými.  

 

Stará sign.: Fasc. 26; Fasc. 2, no. 293 

Orig., 1 ks, lat., papier, 308 x 217 mm, pritlačená pečať s clonou, 

značne poškodený stav 

 

   

   

26 29. apríl 1676 Nové Mesto nad Váhom 

 

Nitrianska stolica vydáva svedectvo o proteste Ladislava Jelenfiho 

(Jelenffy) a Zuzany, manželky Ondreja Škarbalu a dcéry Michala 

Bornemisu inak Mesariča (Bornemissa alias Meszaricz) a Anny 

Šarkániovej (Szárkány), že jej príbuzný Mikuláš Bornemisa inak 

Mesarič predal neoprávnene akési domy na námestí v mestečku 

Nové Mesto nad Váhom (oppido Wagh Uyhel) a štvrtinu lúk 

Márie Boršiovej (Borsi) a jej nebohému manželovi Štefanovi 

Ujvárimu (Uyvari) za 100 zl. formou úveru a niektoré dedičom 

Jána Šándora (Sándor) zo Slavnice a Jánovi Novotovi (Novotha). 

 

Stará sign.: Nro. 11, no. 26. 

Orig., 1 ks, papier, lat., 307 x 408 mm, pritlačená pečať, zachovalý 

stav 

 

   

   

27 24. január 1687 Hlohovec 

 

 



- 21 - 

Dohoda Žigmunda Rákociho (Rakoczy) so Zuzanou Bornemisovou 

(Bornemisza), dcérou nebohej Barbory Dombayovej (Dombay), 

kvôli majetkom. 

 

Stará sign.: Nro. 13, no. 27 

Orig., 1 ks, maď., papier, 206 x 3119 mm, 3 pritlačené pečate, 

zachovalý stav  

   

   

28 15. marec 1688 Nové Mesto nad Váhom 

 

Nitrianska stolica vydáva svedectvo o proteste Zuzany, dcéry 

nebohého Michala Bornemisu (Bornemisza) a Barbory 

Dombayovej (Dombay), manželky Ondreja Sokolóciho inak 

Škarbalu (Szokoloczy alias Skarbala) proti Michalovi Čérimu 

(Cseri) kvôli odcudzeniu istých majetkov a majetkových práv. 

 

Stará sign.: Fasc. 26, no. 12. 

Orig., 1 ks, lat., papier, 320 x 397 mm, pritlačená pečať, zachovalý 

stav 

 

 



- 22 - 

MENNÝ REGISTER 

 

 

 

A 

Alagi Melichar - 19 

Alvinci Peter – 24 

 

B 

Bakič Peter - 1 

Banky František - 5, 8, 20 

z Bardoňova, Ján - 2 

Bátori Ondrej, krajinský sudca - 3 

Belaiová Elena - 5 

Bornemisa inak Mesarič František - 9 

Bornemisa inak Mesarič Michal - 23, 26, 28 

Bornemisa inak Mesarič Mikuláš - 26 

Bornemisová inak Mesaričová Zuzana - 26 - 28 

Boršiová Mária – 26 

 

C 

Čéri Adam - 24 

Čéri Michal - 28 

Čéri Štefan – 19 

 

D 

Dióši Ján - 10, 18 

Dióši Krištof - 10, 11, 15 

Dióši Štefan - 10 

Dombay Ján - 6, 16 

Dombay Michal - 3, 6, 10 - 14, 16, 18, 19, 25 

Dombay Pavol - 4, 6, 11, 13, 17, 19 

Dombayová Barbora - 3, 19, 20, 23 - 25, 27, 28 



- 23 - 

Dombayová Eva - 19 - 21, 23, 25 

Dombayová Zuzana - 6, 16 

Dúbravický Ladislav - 2 

Dúbravický Michal – 2 

 

F 

Forgáč Žigmund, krajinský sudca – 10 

 

G 

Görög Ján - 4, 10, 13, 17 

Görögová Anna - 10, 11, 15 

 

H 

Hrušóciová Magdaléna – 15 

 

J 

Jelenfi Ladislav – 26 

 

K 

Kerestúri Ondrej, kráľovský protonotár - 10 

Kutaši Ján, ostrihomský arcibiskup – 5 

 

L 

Lórantová Barbora – 12 

 

M 

Maršovská Anna - 24 

Maršovská Barbora - 15 

Maršovská Helena - 24 

Maršovská Žofia - 15, 25 

Maršovský Ján - 10, 11, 15, 23 

Maršovský Juraj - 15 



- 24 - 

Maršovský Melichar - 15, 21, 24 

Maršovský Michal - 22 

Mošóci Jonáš – 7 

 

N 

Naď-Lešenei František - 25 

Nadvadiová Mária - 24 

Naďváty Blažej - 5 

Naďváty František - 5, 7, 8 

Naďváty Ján - 5, 6, 8, 9 

Naďvátyová Helena - 12 

Ňári František – 1 

Nemec Juraj, richtár - 20 

Novota Ján – 26 

 

P 

Pekri Štefan - 3 

Pekriová Margaréta - 3 

Pénzeš Ján - 1 

Pénzeš Ladislav - 1 

Pénzeš Štefan - 1 

Pénzešovci z Cabaja - 1 

Podhorecký (Podhorelský) Jeremiáš - 19-21, 23 

Psík Ondrej, poddaný – 23 

 

R 

Rákoci Žigmund - 24, 27 

Rakoľubský  František - 22 

Révai František – 2 

 

S 

Straka, poddaný – 9 

 



- 25 - 

Š 

zo Šalgoviec, Florián - 3 

zo Šalgoviec, František - 3 

zo Šalgoviec, Ján - 3 

zo Šalgoviec, Ondrej - 3 

zo Šalgoviec, Žigmund - 3 

Šándor Ján - 26 

Šarkániová Anna - 26 

Škarbala Ondrej - 26, 28 

Šóky František - 6 

Šókyová Rebeka - 19 

Šomodi Gašpar - 24 

zo Špačiniec, Martin - 3 

Špácai Martin – 3 

 

T 

Török Ondrej – 5 

 

U 

Ujlaky Gregor - 19 

Ujvári Štefan – 26 

 

V 

Vešeléni František, krajinský sudca - 25 

Vizkelety Tomáš - 7, 12 

 

Z 

Zlajtičová Helena - 18 - 20 

 

Ž 

zo Žabokriek nad Nitrou, Pavol - 3 

 

 



- 26 - 

MIESTNY REGISTER 

 

 

A 

Ardanovce, okr. Topoľčany - 3 

 

B 

Bardoňovo, okr. Nové Zámky – 2 

Bartova Ves, prédium – 5, 7  

 

C 

Cabaj, okr. Nitra – 1 

Csilla (dnes v Maďarsku) - 7 

 

D 

Dolina, dnes m. č. Ludanice, okr. Topoľčany – 5, 7, 20 

Dolné Behince, dnes m. č. Veľké Ripňany, okr. Topoľčany – 6, 16, 19, 23 

Dolné Otrokovce, okr. Hlohovec – 5, 7, 8, 14, 20, 24 

Dolné Trhovište, okr. Hlohovec – 5, 7, 8, 14 

Dolný Ohaj, okr. Nové Zámky – 6, 16, 19 

Dolný Vinodol, dnes m. č. Vinodol, okr. Nitra – 5, 7 

Dúbravica, okr. Zvolen – 2 

Dvorec (zaniknutá lokalita pri Ardanovciach), okr. Topoľčany – 3, 11, 19 

 

G 

Gergeľová, dnes m. č. Ivanka pri Nitre, okr. Nitra – 5, 7 

 

H 

Horné Otrokovce, okr. Hlohovec – 3, 4, 6, 10, 11, 13–19, 21, 23-25   

Horné Šalgovce – pozri Šalgovce 

Horný Vinodol, dnes m. č. Vinodol, okr. Nitra – 5, 7 

 



- 27 - 

I 

Ivanka pri Nitre, okr. Nitra – pozri Gergeľová 

 

J 

Jelenová, dnes m. č. Dolné Trhovište, okr. Hlohovec – 5, 7, 8, 14, 20, 24 

 

L 

Lipovník, okr. Topoľčany - 3 

 

M 

Malá Belá, dnes m. č. Belá, okr. Nové Zámky – 7 

 

N 

Nitrianska Blatnica, okr. Topoľčany - 3 

Nové Mesto nad Váhom - 26 

Nové Zámky – 13, 17 

 

O 

Obsolovce, okr. Topoľčany – 3, 8  

Ondrejovce, okr. Levice - 3 

Opatovce, okr. Nitra – 5, 12, 20 

 

P 

Pečeňany, okr. Bánovce nad Bebravou- 3 

 

Š 

Šahy, okr. Levice – 2 

Šalgovce, okr. Topoľčany – 3, 4, 6, 10, 13, 14, 15, 16, 19 

Špačince, okr. Trnava - 3 

 

T 

Tesnovské, prédium – 11, 19 

 



- 28 - 

V 

Verkő (dnes v Maďarsku) – 1 

Vinodol, okr. Nitra – 5, 7 

 

Ž 

Žabokreky nad Nitrou, okr. Partizánske - 3 

 

 

 



- 29 - 

REGISTER KORPORÁCIÍ 

 

 

 

K 

Konvent sv. Márie v Šahách – 2 

 

N 

Nitrianska kapitula - 1, 4, 13, 15, 17, 24 

Nitrianska stolica - 5, 8, 19, 26, 28 

 

O 

Ostrihomská kapitula - 3, 7 

 

T 

Trenčianska stolica - 22 

 

 



- 30 - 

VECNÝ REGISTER 

 

 

 

D 

deviatok - 11, 18 

 

F 

familiár kráľovského dvora – 1 

 

G 

gaštanica – 11 

 

H 

hôrne právo – 11 

 

K 

klčoviská - 17 

kópie listín - 3 

kúria 

   -  Dombajovská - 24 

   - kamenná - 25 

   - v Dolnom Vinodole - 5 

   - v Dolných Otrokovciach - 5 

   - v Gergeľovej - 5 

   - v Jelenovej - 5 

kuriálne podiely - 21 

kúrie – 5 

 

L 

les Driňová - 19 

les Segeld - 19 

les Vörösharast - 19 



- 31 - 

lesy - 19 

lúky – 26 

 

M 

majetková deľba - 5-8, 16, 19, 20 

majetkový spor - 2, 3, 10 

mandát - 10, 13, 25 

meštianske domy – 26 

 

N 

námestie – 26 

 

O 

odcudzenie majetkov - 28 

ohraničenie majetku – 3 

 

P 

poddanské usadlosti - 4 

poddaný - 23 

pozemková daň - 11 

prédium - 7 

protestácia - 24, 26, 28 

 

R 

richtár obce – 20 

 

S 

strieborné predmety – 7 

 

T 

testament - 7, 14 

 



- 32 - 

 

V 

Váh, rieka - 22 

vinohrady v Horných Otrokovciach - 18 

vyslobodenie zo zajatia - 1 

vyšetrovanie úradné – 22 

 

Z 

zajatie - 1 

zálohovanie majetku - 4, 9, 11, 12 

zámena majetkov - 17 

 



- 33 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov archívnej pomôcky: 

D O M B AY  Z  H O RN Ý C H O TR O K OV I EC  

Časový rozsah: 1533 - 1688 

Druh pomôcky: Inventár 

Skratka fondu: DHO 

Rozsah: 1 škatuľa = 0, 12 b. m. 

Autor: PhDr. Peter Keresteš 

Schválil: Mgr. Šarlota Drahošová, riaditeľka 

Vydalo: Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Nitre 

Počet kusov: 4 ks 

Rok vydania: 2010 

 


